“Gabinete do Deputado Estadual Fábio Ramalho”

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba - Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP.
58.011-902 Tel. (83) 3214.4537

REQUERIMENTO Nº _________/2023

AUTORIA: Deputado Fábio Ramalho

Senhor Presidente,

REQUEIRO nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta

Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do

Estado da Paraíba, ao Ilustríssimo Secretário da Infraestrutura dos Recursos

Hídricos e ao Departamento Nacional de Obras contra as secas (DNCOS), no

sentido de viabilizar a CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS PARA CAPTAÇÃO DE

ÁGUA, NA ZONA RURAL DOS MUNICÍPIOS DE: CAMPINA GRANDE, LAGOA

SECA, SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, MONTADAS E RIACHÃO DO

BACAMARTE.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de requerimento que apela ao Secretário da Infraestrutura e

dos Recursos Hídricos no sentido de viabilizar a construção de cisternas para

a captação de água, na zona rural de alguns municípios.

Para possibilitar a convivência com as secas é necessário orientar os

investimentos a partir da sustentabilidade, garantir o acesso à água,

assegurar a segurança alimentar de todos(as), fortalecer as comunidades

rurais. A construção de cisternas é uma alternativa para minimizar a crise

hídrica que tanto assola nossa população.

Desta feita, por entender que o presente requerimento apresenta

conteúdo de suma relevância e de elevado alcance, esperamos o apoio dos

Excelentíssimos Senhores Deputados (as) desta Casa Legislativa para que este

requerimento de apelo seja aprovado pelo plenário.

6.875

“Gabinete do Deputado Estadual Fábio Ramalho”

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba - Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP.
58.011-902 Tel. (83) 3214.4537

Plenário José Mariz

João Pessoa, Paraíba, em 26 de Setembro de 2023

DEP. FÁBIO RAMALHO DA SILVA

Dep. Estadual